subito ad Innocenzo VIII. , il quale ordinò ad alcuni

frati in virtute s . obedientize di portarsi ad abitare il

medesimo convento come meglio si può leggere nel

qui sottoposto (c) breve.

9

(a) Script. rer. ital. tom. XXIII. col. 153.

(b) Pag. 151 .

(c) Apud Vadding tom. VII. pag. 217. edit. lugd.
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DILECTO FILIO HIERONYMO DE CORNETO

ORDINIS MINORUM DE OBSERVANTIA PROFESSORI

Dilecte fili salutem , et apostolicam benedictionem

nimarum zelus , quo terrena omnia despicienda

esse probantur , ad pia quoque opera peragenda nos

invitat , et accendit. Vexati igitur devotis Cornelanorum

nostrorum civium precibus , ne locus , seu conventus .

Francisci in eorum civitate fundatus , et situs , quem

ab antiquo fratres romanae provinciae , de observantia

nuncupati , religiositate perpetua coluerunt , eorum in-

curia fratrum indigentia deseratur : eorum honestis de-

sideriis volentes annuere , et favorem pariter benevolum

impertiri , tibi fratri Hieronymmo Cornetano de cuius

et sufficienti peritia , et morum honestate nobis satis re-

latum est , in virtute sanctae obedientiae praecipimus et

mandamus , ut ipsius loci curam , et sollicitam custo-

diam geras ; et in virtute eiusdem obedientiae frater Leo-

nardus de Corneto , frater Petrus , et frater Marianus

de codem , et frater Vincentius Corsus , seu quicumque

alii , in romana degentes provincia , quos in eodem loco

ad manendum promptos cognoveris , usque ad octo , te-

cum pariter debeant commorari , visis et intellectis prae-

sentibus , sub obedientia et cura viventes vestri vicarii

generalis , cui talem locum supponimus , et eius curae re-

linqui volumus , et mandamus . Et omnes similiter fra-

tres, qui ad dictum locum deiceps permansuri divertent ,

sub cura et obedientia vicarii generalis familiae cismon-

tanae manere volumus et mandamus : constitutionibus

et ordinationibus apostolicis , statutis , et consuetudini-

bus dictorum ordinis , et observantiae , ceterisque in con-

trarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Dat.

Romae die XXV. octobris M. CCCC. LXXXVII. ponti

ficatus nostri anno IV.
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Ubbidirono per allora i religiosi a cotal ordine del

papa , ma poi prevalendo in essi il timore di perdere

la propria vita , venendo ogni giorno più afflitti nel

corpo dalla insalubrità dell' aria , nel mese di Ottobre

dell' anno 1490, abbandonarono il convento , in cui

solamente ne rimase uno , per nome Ruffino . Cioc-

chè inteso dai Cornetani , intimato un pubblico consi-

glio , commisero ed ordinarono ad alcuni cittadini di

registrare esattamente tutti gli arredi , che si trovava-

no nella loro sagrestia ; la qual cosa fù prontamente

eseguita il dì 11. del detto mese , secondo che si leg-

ge notato negli atti delle riforme della stessa città ,

nella maniera che segue.

Calices undecim ex argento aurati cum suis patenis.

Thuribulum unum argenteum cum quatuor catenis.

Navicula una argentea ad thus servandum cum co-

chleari uno argenteo.

Pyxis una caeluta argentea qua conditur hostia

sacra.

Phiala una vitrea , argento circumfulta , cum tripode

argenteo , et cruce parva collo eiusdem pendente.

Crux una argentea aurata,

Corona una argentea aurata distincta liliis octo con-

firis cum quibusdam lapillis safireis , margaritis per-

fectioribus.

Capsula una argentea , qua sacer Agnus Dei conditur.

Corolla una interfais crystallinis pilulis quibusdam

cum duabus crucibus argenteis auratis corallorum ra-

musculis duobus , cum dente uno lupino caliculo inclu-

so , et numismate uno similiter compendente.

Missalium codices quinque , cum suis cervicalibus di-

scoloribus.

Antiphonarium pro festis diebus unum . Antiphona-

rium unum feriale. Antiphonarium alterum sanctorum .

Lectionale sanctorum unum . Graduale unum. Lectiona-

le feriale unum. Psalterium unum amplum. Breviarium

unum camerale, Martyrologium unum. Epistolarium

unum. Thuribulum unum cum navicula ex auricalco,

1
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Liber unus amplus vocatus Amplus cum salutationibus

b.
Virginis.

Vestes Planeta unus ex syrico abraso nigro.

Planetae duo damasceni caelestis figurati.

Planeta alius syrici pilosi rubri figurarum antiqua-

rum cum linea media auro intexta.

Planeta alius candidus damascenus cum linea media

auro intexta figurarum.

Planeta alius croceus syriceus planus cum suis lineis

interme.liis.

Planeta alius pilosus syrico rubro et planus cum li»

neis suis mediis auratis.

Planeta alius syriceus coloris caelestis et planus cum

linea syricea colorata , pilosa , et violacea .

Planeta alius ex Cameloto viridi cum sua linea media.

Planetae quinque variorum colorum ad usum quoti

dianum e syrico.

Planeta unus crocei syrici plani cura linea media au-

ro attorto.

Planeta alius bombicinius abrasus cum croceis linea-

mentis syriceis.

Planata alius lineatus cum panno nigro circumsuto.

Planetae duo ex lana nigra , alter cum croceis , al-

ter cum aureis lineamentis attoris.

Planeta alius ex sargia nigra.

Planetae duo linei nigri cum lineamentis caelestis co-

loris in capsa quadam , in qua amictus , et manipuli ,

aliaeque sarcinulae contritae aevo.

Plaviale unum syriceum figuratum viride , et pilo-

sum cum infula aurata .

Pluviale aliud syriceum rubrum plano pilo.

Pluviale aliud syriceum rubrum planum cum infula

aurata , et figuris , et limbis distincta.

Pluviale aliud Damascenum album figuris abrasum 2

cum infula munitum.

Paramentum unum altaris syriceum floribus viridi-

bus pilosis cum cruce, et margaritis, et limbo auro intexto.

Paramentum aliud cum tribus crucibus ex margaritis

y

( 178 )

perfectioribus rubrum , pilosum , et planum cum limbo

aureo.

Paramentum aliud usu attritum aureum cum suo limbo.

Paramentum aliud rosaceum lineum cum cruce media ,

et limbo aurato .

Paramentum aliud Cremesinum curn listis rosaceo pan-

по et suo limbo .

Paramentum aliud er syrico roseo abraso cum zona

aurata.

Paramentum aliud Damascenum figuratum syriceum

caeleste.

Paramentum aliud syriceum album cum cruce magna

Paramentum aliud syriceum cum lineis discoloribus co-

lore croceo.

Paramentum aliud syriceum tenue ac leve subrubeus

cum linea rosacea.

Paramentum aliud croceum syriceum planum spissis

virgulis discoloribus .

Panniculi tresdecim syricei varia textura.

Panniculi syricei variis costis , et figuris variis con-

texti ampliores.

Panniculi bombicini undecim variis costis laborati.

Pera una cum quinque cervicalibus variis .

Pera alia cum frustis quibusdam ex diverso genere sy-

rici , et panni.

Pera alia liliis nigrisfigurata cum quibusdam frustis

attritis .

Esiccatoria septem cum costis amplis bombicinis qua-

litatis differentia .

Esiccatoria sex tenuvia et probatissima alba ex bysso.

Esiccatoria novem arasino AEgiptio syrico laborata.

Esiccatoria tria alba , et longa probata .

Esiccatorium unum opere italico acu faeminea labo¬

ratum .

• ·
forma textura AEgyptia tri-

Hsiccatorium unum

ostis a quolibet laterum laboratum .

culis.

catorium syrico rubro labaratum columnis et avi-

Esiccatoria vigintisex cum diversis costis nigris.
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·

Esiccatoria tria , et triginta AEgyptio more laborata.

Esiccatoria septem longa , et egregia uno gausape in-

voluta.

Esiccatoria linea alba et ampla ad manus tergendas

cum itur ad missam suis locis appensa.

(r) Gausape unum cum costis tribus a quolibet ca-

pite solidis bambicinis nigris .

Gausape aliud cum costis tribus a quolibet capite

bombicinis nigris.

Gausape quatuor cum costis albis alterum scacca-

tis aliud cum columnis , et stellis ; aliud parvum et con-

sumptum.

?

Gausapé aliudparvum et usu attritum.

Gausape unum manuale cum costis et foraminibus a

quolibet capite alternatim.

Gausape viginti cum costis variis bombicinis nigris

Gausape novem vario colore syrico contextae adorna-

tum , et cultum regium.

Gausape duo alia.

Gausape unum magnum armario constratum.

Vexillum unum cum insignibus Aragoniae decem ,

ac duobus leonibus nigris. Vexillum aliud simile,

(1 ) Vario è stato nei secoli bassi il significato di

questa parola . Tra gli altri voleva dinotare il fazzoletto

per nettare il naso , come apparisce dall'ordine romano

di Cencio Camerario , riferito dal Mabillon nel tomo II.

del suo museo Italico , pag. 171. , e del Cardinal Iacopo

Tebaldeschi , il quale , script . rer. It. al tom. III. p. 651 ,

descrivendo la processione fatta dal vaticano al latera-

no , dopo la coronazione di Bonifacio VIII , si ci rag-

guaglia :

laterisque Comes , paulumque sequester

Quodferat obequium pretiosum Gausape nari

Sopra delle quali parole si legge la seguente nota : De

subdiacono portante Gausape pro naso tergendo : quod

obsequium paulo post desiit , ut apparet ex sequenti prosa

4
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Aurale unum contextum costis aureis ab uno laterum,

Aurale aliud sine costis .

Aurale aliud cum costis aureis ab uno laterum.

Auralia tria syricea eximia cum costis ab utroque la•

tere ex auro,

Amictus tres.

Velum unum ex bombice acu faeminea laboratum.

Velum aliud syriceum cario confectum.

Velum aliud auratum cum agno Dei quod curici ap-

penditur diebus festis.

Vestis una lanea in formam tunicae pro tegendo Cruci-

fixo.

Dalmatica una , et pariter tunicella una concolores vir-

gulis spissitudine distinctis discoloribus.

Dalmatica alia pariter tunicella una concolores virgulis

concoloribus variis .

Dalmatica alia pariter tunicella coloris consimilis Da◄

masceni albifigurati munitae extremitatibus syrico du◄

rato diviti.

Corporalia novern et Cervical unum lineum.

Corporalia quatuor bissina subtendenda in conservanda

sacra hostia.

Cerae laboratae lib. circiter triginta in veteribus facu-

lis , candelis , et cereis.

Camisii vigintiquinque , singuli muniti suis complè-

mentis,

Cervicalia duo aurea textura , alterum ex syrico , aliud.

ex viridi ; duo acu faeminea laborata ,

Quotae octo lineae.

"

2

2
ubi Gausape , quod antiquis vestem militarem ac villo

sam aut etiam tapetium villosum significabat , appel-s

latur Tobalea idest Mappa , seu Mantile. Il nostro

dunque significa certamente una tovaglia , come spezial-

mente si trae dal verso precedente : Esiccatoria septem

longa , et egregia uno Gausape involuta ; e parimente

da un inventario dell'anno 1500 , in cui si legge : tova->

glie sette grandi , accellate , e scaccate , et ad coste sode .
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Tunicellae duae virides , et duae rubrae syriceae.

Tegmen unum cunabularum syricum parvum.

Tegmina duo ad tegendum altare ex bombice pilosa.

Infantis Iesu Christi filii Dei comparia simulacra duo .

Beatae virginis Mariae intemeratae matris eius pictu-

ra gypŝata, aurataque in tabella cum nomine lesu in fron-

te tabellae,

Idriae duae , et conca una aenae.

"

Il mentovato religioso , che detto abbiamo esser solo

rimaso in questo convento non lasciò di usare tutti i

mezzi per piegare i nostri frati , acciocché tornassero ad

abitarlo . In tanto però che egli faceva queste pratiche

e coi religiosi , e coi cittadini di Corneto , ai quali sicco-

me era sommamente doluta la loro partenza , così gran-

demente premeva il loro ritorno , aggiunsesi alla mali-

gnità del clima la rovina che minacciava il convento ; il

quale e per la sua antichità , e per non essere stato molti

auni abitato , erasi aperto , e scoperto in molte parti , di

maniera che manifestamente ricusava di voler più di-

fendere gli abitatori di esso da qualsivoglia ingiuria del

tempo. Ciò non ostante , dopo 15. anni cinque religiosi ,

risoluti di sagrificare le loro vite per la gloria di Dio e

per lo benefizio delle anime , si offerirono di abitarvi :

la quale risoluzione intesa con sommo piacere dai signo-

ri priori di Corneto , ricorsero tosto al papa per la neces-

saria licenza, la quale da esso fu loro conceduta per mez-

zo del seguente breve,

,
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IULIUS PAPA II.

Dilectis filiis Hieronymo de Fiano , Ioanni de ur

beveter i de Cumis , Ioanni de Fossalmura , et

Bernardino de Martinengo fratribus ordinis

minorum s. Francisci.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem .

Quoniauoniam priores civitatis nostrae Corneti domus, seu

conventusfratrum minorum , conventualium nuncupato-

rum, apud eos existens semiderilictum esse nobis significa

runt , quod et nos oculis nostris perspeximus , et dictam

domum sive conventum vos velle inhabitare , ac in ea-

dem secundum formam , et puritatem regulae vestrae sub

generalis , et provincialium , dictae religionis mini-

strorum obedientia Deo servire desiderare ; nos dicto-

rum priorum supplicationibus inclinati , et conscientiae

vestrae , ac domus ipsius opportunitati providere , et satis

facere cupientes, sperantes quod noster ad hanc rem acces-

sus Deo gloriam , pro devota divinorum officiorum cele-

bratione , sit allaturus , et populum nostrum Corneta-

num ad devotionem excitaturus , et in ea conserva-

turus; horum tenore vobis concedimus , et indulge-

mus , quatenus petita licentia a praelatis , sub quibus

nunc usque Deo militastis , licet non obtenta , ad habi-

tandam dictam domum , et conventum Cornetanum vos

cum libris vestris , et aliis rebus ad usum vestrum hacte-

nus habitis , transferre possitis , et in eo manere sub obe .

dientia generalis , et provincialium dictae religionis mi-

nistrorum ita tamen quod occasione dictae concessionis

et indulgentiae ad alia loca , sine magna et rationabili

causa , generali ministro dictae religionis prius nota

inhabitanda transire non valeatis , neque tentetis : quod si

contrafeceritis hanc vestram concessionem et indulgen-
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tiam in nullo vobis volumus suffragari. Datum Bononiae

sub annulo piscatoris die . decembris M. D. VI. pon-

tificatus nostri anno IV.

Giunti i nominati religiosi a questo convento , e spa-

ventati dalla manifesta rovina , che minacciava la loro

casa incominciarono a risarcirla colle limosine umil-

mente richieste , e spontaneamente offerte loro daj Cor-

netani. Ma poichè questo denaro non era bastante per

rimediare al male grande , da cui venivano quasi op-

pressi , i Santesi dal convento pregarono il papa , ac-

ciocchè volesse costringere colla forza i debitori della

stessa casa , e pagare le somme gia contratte coi frati

conventuali ; le quali unite alle dette limosine si giu-

dicavano sufficienti per la spesa necessaria a terminare

la fabbrica incominciata. Il sommo pontefice, che l'an-

no 1505 nel mese di ottobre avea onorato colla sua pre-

senza non pure la città di Corneto , ma il nostro con-

vento e la chiesa , in cui nel di festivo di s. France-

sco cantò solennemente la messa , assistito dai cardina-

li di s. Giorgio , Bologna , Volterra , Adriano , di s .

Pietro in Vincula , Colonna , Medici , Aragona , e Far-

nese , e per conseguenza avea veduto coi propri occhi

la estrema necessità di quello , com'egli stesso accenna

nel breve riferito , letta l'istanza dei detti Santesi, spe-

di il seguente breve a monsig. Bartolomeo vicelegato

del patrimonio.
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JULIUS PAPA II.

Ven. fratri (1 ) B. episcopo Lesin . provinciae

nostrae patrimonii vicelegato, et eius in officio

successoribus.

Ven. frater salutem et apostolicam benedi-

ctionem .

Supplicari nobis fecerunt dilecti filii Sancteses do-

"

mus , seu conventus fratrum minorum de observantia

ordinis s. Francisci de Corneto , quod cum dormitorium,

et alia loca ipsius conventus ruinam minentur ceperint-

que iam ea in meliorem formam redigere , cumque ad re-

parationem ipsam faciendam non parvis sumptibus opus

sit , sintque diversi tam cives, quam incolae dictae civita-

tis eidem conventui diversis de causis debitores , dignare-

mur eiseis super
hoc de opportuno adesse remedio. Nos ae-

quum censentes , ut creditoribus , et piis praesertim locis,

debite satisfiat , fraternitati tuae tenore praesentium com-

mittimus , et mandamus , ut constito summarie , simpli-

citer , et de plano de debitis praedictis , quatenus pro par-

te dictorum sanctesiorum fueris requisitus , omnes. et sin-

gulos dicti conventus debitores , cuiuscumque conditionis

et qualitatis existant , ad satisfaciendum dicto conventui ,

vel Sanctesiis pro eo integre , et cum effectu sub censuris,

et poenis , prout tibi videbitur , coges et compellas ; con-

trariis non obstantibus quibuscumque. Datum Romae

(1) Di questo vescovo niuna menzione si trova pres-

so (a) l'Ughelli.

(a) Ital. sacr. tom . VIII. p. 512 edit. Ven.
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apud s. Petrum sub annulo piscatoris die VIII maii

MDVII. pont. nostri anno IP,

Egli è certo che il convento con questi soccorsi fu suf-

ficientemente ristaurato , siccome attesta il papa in un

altro breve, che appresso rapporteremo ; ed egli stesso

vide coi propri occhi l'anno 1509 , allora che il di . di

ottobre verso la sera portatosi a visitare la nostra chiesa

volle dappoi passeggiare per lo convento , ed osservare di-

ligentemente tutti i benefizi , che gli erano stati recati.

Ciò non ostante i frati non potevano accomodarsi ad abi-

tarlo di buon animo ; della qual cosa avvedutisi i Cor-

netani , e temendo che un'altra yolta non lo abbando-

nassero nuovamente ricorsero al sommo pontefice , il

quale comandò al ministro , o fosse vicario della nostra ,

provincia , ed insieme a tutto il capitolo dei frati , ra-

dunati allora nel convento di Palazzola , non pure sot-

to il precetto dell' ubbidienza , come già praticato avea